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Úvod

V dnešní době se již nikdo nepozastavuje nad využíváním fondů Evropské unie

k financování nejrůznějších projektů. Možnost financovat takto projekty získala Česká

republika v květnu roku 2004 vstupem do Evropské unie, kdy se stala jejím členem

spolu s dalšími 10 státy. Tímto krokem převedla některé nebo veškeré své pravomoci na

orgány EU v oblastech mnoha politik. Jednou z významných politik, ve které má ČR

jen částečné pravomoci, je regionální nebo též strukturální politika a z rozpočtu EU na

ni připadá více než třetina finančních prostředků, které jsou poskytovány pomocí

strukturálních fondů.

Cílem této práce je představit čtenáři fungování právě této důležité politiky. Ta

funguje na několika principech. Těmito principy je podporován a zajišťován hlavní cíl

této politiky. Tím je vyrovnávat hospodářské a sociální rozdíly mezi jednotlivými

regiony a zvyšovat jejich konkurenceschopnost na společném vnitřním trhu i mimo něj.

Práce obeznámí čtenáře se současným a následujícím programovým obdobím,

které začne v roce 2014. V každém období má regionální politika jiné cíle. Ty se mění

podle potřeb každých sedm let v závislosti na vývoji v jednotlivých regionech a celé

EU. K naplňování cílů slouží nástroje strukturální politiky, mezi něž patří nejrůznější

fondy či finanční nástroje. Následně se pomocí nich financují operační programy

jednotlivých zemí, tedy i České republiky. Jeden operační program, konkrétně ROP

NUTS II Jihozápad, je popsán v jedné z kapitol práce. V rámci tohoto operačního

programu byl realizován vybraný projekt.

Další cíle práce jsou již zaměřeny na zvolený projekt financovaný z fondů EU.

V době, kdy se vytvářela žádost o dotaci, jsem pracovala ve firmě, která vypracovávala

finanční a ekonomickou dokumentaci k projektové žádosti. Osud tohoto projektu mě

osobně zajímal. Jsem totiž přesvědčena, že rekonstrukcí a modernizací budov škol se

nejen sníží jejich energetická náročnost, ale také dojde k zlepšení prostředí pro

vzdělávání.

Dalším důvodem mého výběru byla také skutečnost, že realizace projektu se

značně opozdila proti původnímu návrhu. Proto také jedním cílem je analyzovat

zpoždění projektu vůči návrhu a posoudit návrh projektu a samotnou realizaci projektu.

Součástí práce je i popsání důvody zpoždění a jejich dopad na realizaci.
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Samozřejmě je v práci charakterizován daný projekt, tedy jeho cíle a specifika,

zdůvodnění realizace, financování projektu spolu s rozpočtem, hodnotící indikátory

a rizika, harmonogram a aktivity projektu.

Poslední kapitola je zaměřena na posouzení finanční a ekonomické návratnosti

investice a citlivost investice na změnu v oblasti nákladů a výnosů o 20 %. Je zde

posouzena udržitelnosti projektu po skončení podpory a také zhodnocen dopad realizace

projektu na budoucí výsledky organizace.

Na závěr jsou shrnuty výsledky celé práce.
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1 Fungování Evropské unie a regionální politika

Česká republika požádala v roce 1996 o členství v Evropské unii a dne 1.5. 2004

se spolu s dalšími 10 státy stala členem Evropské unie (EU). Přistoupením do EU

získala Česká republika také možnost čerpat finanční prostředky z fondů EU, které jsou

ve své podstatě finančními nástroji k realizaci a dosahování cílů politik EU.

Mezi společné politiky EU, tedy oblasti, ve kterých členské země převedly

pravomoci na orgány EU (Evropskou radu, Evropskou komisi a Evropský parlament),

patří obchodní politika, zemědělská politika, dopravní politika a měnová politika pro

12 členských zemí eurozóny. Koordinované politiky, tedy oblasti, ve kterých členské

země přenesly své pravomoci jen částečně, především patří jednotný vnitřní trh,

regionální (strukturální) politika, ochrana životního prostředí ochrana spotřebitele,

energetická politika a podpora výzkumu a technologického rozvoje apod.
1

1.1 Regionální politika EU

Regionální politika, nazývaná též strukturální politika či „Evropská politika

hospodářské, sociální a územní soudržnosti“, je politikou solidarity a soudržnosti

a zaměřuje se na vyrovnání hospodářských a sociálních rozdílů mezi jednotlivými

regiony. Evropská unie má již 28 členských států (1. července 2013 přistoupilo

Chorvatsko) rozdělených na 273 regionů.
2
Přirozeně mezi regiony vznikají nerovnosti

v míře nezaměstnanosti či příjmech občanů. Cílem regionální politiky je tedy

vyrovnávání úrovně rozvoje regionů a zvyšování jejich konkurenceschopnosti na

společném vnitřním trhu ale i mimo něj.

Regionální politika je významnou a nedílnou součástí celkové politiky EU.

„Regionální politiku charakterizují cykly, které se shodují s rozpočtovými obdobími EU.

Tyto cykly jsou v současné době sedmileté.
3
“ Česká republika od svého vstupu prošla již

dvěma programovacími obdobími, tj. období 2000-2006 a současné období 2007-2013.

Dokladem toho, že se jedná o významnou politiku v rámci EU, je skutečnost, že na ni

1
Politiky EU. [online]. [cit. 2013-8-23]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/legislativa-

pravo/politiky-eu.html
2
OFFICE FOR OFFICIAL PUBLICATIONS OF THE EUROPEAN COMMUNITIES. Regions in the

European Union: Nomenclature of territorial units for statistics NUTS 2006 /EU-27 [online].

Luxembourg, 2007 [cit. 2013-08-24]. ISBN 978-92-79-04756-5. Dostupné z:

http://epp.eurostat.ec.europa.eu
3
CHVOJKOVÁ, A., KVĚTOŇ, V. Finanční prostředky fondů EU v programovacím období 2007-2013.

Vyd. 1. Praha: IREAS, Institut pro strukturální politiku, 2007, 181 s. ISBN 978-80-86684-43-7, s. 10
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v současném programovacím období 2007-2013 vyčlenila EU 347 miliard eur. Částka

představuje více než třetinu (35,7 %) z celkového rozpočtu EU a je dále navýšena

spolufinancováním členských států na skoro 700 miliard eur.

1.2 Pojetí regionů pro regionální politiku

Území Evropské unie se dělí pro potřebu regionální politiky EU a regionálních

statistik ekonomických, sociálních a dalších ukazatelů na územní statistické jednotky

NUTS, (La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques, tzv. nomenklatura

územních statistických jednotek). Tato klasifikace byla zavedena v roce 1988 (v ČR

v roce 2001) Evropským statistickým úřadem. Klasifikace NUTS má celkem tři úrovně

podle doporučeného počtu obyvatel (Tabulka 1). Území EU by mělo být rozděleno podle

stávající klasifikace až do konce roku 2014. Poslední úroveň NUTS se dále člení pro

potřeby států na další dvě úrovně LAU (Local Administrative Units, tzv. místní správní

jednotky).

Tabulka 1: Klasifikační kritéria pro tvorbu NUTS 1, NUTS 2, NUTS 3

a počet územních jednotek jednotlivých úrovní v EU

Úroveň Minimum Maximum
Počet jednotek

v EU

NUTS 1 3 000 000 7 000 000 98

NUTS 2 800 000 3 000 000 273

NUTS 3 150 000 800 000 1 315

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 2013

Rozdělení EU na územní statistické jednotky je následující:

NUTS 0 – odpovídá státu, tj. ČR;

NUTS 1 – odpovídá většímu území – státu, tj. ČR;

NUTS 2 – odpovídá oblastem regionů soudržnosti, např. NUTS 2 Jihozápad;

NUTS 3 – odpovídá krajům;

LAU 1 – odpovídá okresům;

LAU 2 – odpovídá obcím.

Pro podporu a rozdělování prostředků ze strukturálních fondů jsou důležité

regiony. Z jejich porovnání následně vyplývá výše celkové finanční podpory pro daný

region. Vzhledem k tomu, že české krajské územní celky nedosahují potřebného počtu

obyvatelstva, bylo vytvořeno 8 regionů soudržnosti s počtem obyvatel vyšším než 1 milion.
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Obrázek 1: Regiony soudržnosti NUTS 2 a NUTS 3 v ČR

Zdroj: Český statistický úřad, 2013

1.3 Principy regionální politiky EU

Zásady regionální politiky EU jsou popsány na stránkách portálu ec.europa.eu
4

a jsou ukotvené v Nařízení Rady č. 1083/2006 o obecných ustanoveních o Evropském

fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti.
5


[…]


ROP NUTS II Jihozápad nebylo možné realizovat z důvodu nedostatečného množství

finančních prostředků.

Projekt naplňoval cíle některých strategických dokumentů na úrovni Plzeňského

kraje, města Plzně a ROP NUTS II Jihozápad a byl v souladu s dosavadními aktivitami

vedení školy, které spočívaly v postupné modernizaci a rekonstrukci prostor školy

a získávání prostředků z různých zdrojů. V listopadu 2009 byla žádost o poskytnutí

dotace schválena.

Závěr 64

Vzhledem k tomu, že v té době došlo ke kauze související s machinacemi při

procesu hodnocení projektů. V březnu pak bylo zrušeno původní rozhodnutí o schválení

dotace a všechny projekty výzvy byly přehodnoceny. V listopadu 2010 byl zveřejněn

nový seznam příjemců a projekt byl znovu schválen. V důsledku této kauzy došlo

k dalšímu zpoždění realizace projektu a následné nereálnosti provedení modernizace

a rekonstrukce o prázdninách v roce 2011, aby nebyla narušena výuka, celkem o cca

1,5 roku.

Vlastní modernizace a rekonstrukce 2. učebnového pavilonu započala 2. května

2012. Po dobu rekonstrukce probíhaly práce dle časového harmonogramu. Stavba byla

předána k užívání 23. srpna 2012 a dne 30. srpna 2012 byl objekt zkolaudován.

Dalším cílem bylo posoudit návratnost investice a udržitelnost projektu.

Vzhledem k tomu, že základem reálných finančních příjmů projektu jsou úspory na

provozních výdajích (elektrická energie, topení), úspory na materiálových výdajích

a opravách 2. učebnového pavilonu a provozní dotace od zřizovatele VOŠ a SPŠE,

rovnají se provozní výdaje příjmům. Klasické finanční ukazatele pro zhodnocení

investic nemají potřebnou vypovídací schopnost.

Proto se k posouzení návratnosti investic ve veřejné sféře využívají, tzv.

ekonomické ukazatele, které hodnotí, jak projekt přispívá ke zlepšení ekonomické

situace v Plzeňském kraji. Zahrnutím významných společenských efektů, tj. soukromé

a společenské míry návratnosti do vzdělání, jsou výsledné hodnoty ekonomických

ukazatelů výrazně lepší než finanční. Projekt proto přispěje k rozvoji regionu a z pohledu

veřejnoprávního představuje kvalitní investici.

Protože je však identifikace a kvantifikace významných společenských efektů

poměrně komplikovaná, byla provedena i citlivostní analýza, ve které byly náklady

zvýšeny o 20 % a naopak přínosy sníženy o 20 %. V obou případech se ekonomické

ukazatele snížily, přesto byl projekt stále přijatelný.

V oblasti institucionální, finanční, administrativní a personální udržitelnosti je

projekt zcela neohrožen. SPŠE a VOŠ má mnohaletou existenci se stabilním

personálním zajištěním a finanční prostředky má zajištěné pomocí provozní dotace od

zřizovatele školy dle počtu žáků a studentů. Jediným monitorovacím kritériem v rámci

udržitelnosti projektu je úspora energií. Podle první monitorovací zprávy v době

udržitelnosti projektu došlo dokonce k vyšší úspoře energií, než se původně uvažovalo.
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Zhodnocením všech uvedených skutečností je projekt ekonomicky návratný a

udržitelný po jeho ukončení a jeho realizací došlo určitě k úspoře provozních nákladů

v podobě energií a tím k ochraně životního prostředí, dále k zatraktivnění školy, zvýšení

kvality výuky a v neposlední řadě k uspokojování poptávky po absolventech

technických oborů v Plzeňském kraji ze strany zaměstnavatelů.
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Abstrakt

KOCIÁNOVÁ, M. Zhodnocení a udržitelnost projektu financovaného z fondů EU.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 str., 2013

Klíčová slova: strukturální fondy, regionální politika, Evropská unie, projekt, operační

program, realizace, zhodnocení, udržitelnost, návratnost

Předložená práce je zaměřena na konkrétní projekt financovaný z fondů EU. Uvádí

fungování Evropské unie v oblasti regionální politiky v období 2007-2013. Naznačuje

jak bude vypadat regionální politika EU v novém programovém období 2014-2020.

Popisuje regionální operační program, ze kterého byl zvolený projekt financován.

Obsahuje základní informace o projektu, kterými jsou informace o žadateli, cíle

projektu, zdůvodnění realizace projektu, jeho rozpočet a způsob financování, hodnotící

indikátory, předpokládaná rizika, harmonogram a aktivity projektu. Další část práce se

věnuje samotné realizaci projektu a důvodům zpoždění vůči původnímu návrhu

uvedenému v žádosti. Nakonec je v práci nastíněna návratnost, analyzována udržitelnost

projektu a zhodnocen dopad realizace projektu na budoucí výsledky organizace.

Abstract

KOCIÁNOVÁ, M. Evaluation and sustainability of the project funded by EU funds.

Diploma Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 71 pages,

2013

Keywords: structural funds, regional policy, European Union, project, program

operational, implementation, evaluation, sustainability, return

The present work is focused on a specific project financed from EU funds. It states

Functioning of the European Union's regional policy in the period 2007-2013. It

suggests as will be EU's regional policy in the new programming period 2014-2020. It

describes the regional operational program, from which the selected project financed. It

contains basic information about the project, which is information about the applicant,

the project objectives, rationale for implementation of the project, its budget and

funding, evaluation indicators, risks assumed, schedule and project activities. The next

part concentrates on the implementation of the project and reasons for delay against the

original proposal as set out in the application. Finally, the thesis outlines the return,

analyzed the sustainability of the project and assess the impact of the project to the

future performance of the organization.