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z fondů EU

Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Def,rnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímiazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:t

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Diplomová práce stále obsahuje nevyváŽenou teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická
východiska nebyla podstatou zadání, ale v práci tvoří stále polovinu. Praktická část byla oproti
původní verzi doplněna, ale bohužel stále s určitými nedostatky. Studentka zpracova|a logický .ám""
projektu a mapu rizik, které praktickou část více přiblížily metodice projektového Ťízení.
Nejslabší část práce stále tvoří analýzapřínosů a nákladů (CBA) a udržitelnost projektu. Studentka do
CBA doplnila dílčí komentáře, ale stále není zřejmé, jakým způsobem vývořila podklady pro
ekonomické hodnocení projektu z tohoto pohledu (viz přílohy). Zh|ediska udržitelnosti byl popsán
vliv konkrétního projektu a došlo ke zhodnocení jediného kritéria udrŽitelnosti' ke kteránu se
or ganizac e zav énala. Uv e dené č ásti mohly bý' r o zpt acovány detai lněj i.
Na práci se bohužel negativně projevila skutečnost, Že studentka nezača\a připomínky zapracovávat
s dostatečným předstihem a upravenou verzi připravovala pod časovým tlakem.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Martiny Kociánové
k obhajobě před státní komisí, nicméně s ohledem na nedostatečné zapracování doporučených změn je
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na zvétžení komise posouzení přijatelnosti diplomové práce. Studentce doporučuji' aby se na obhajobu
velmi dobře připravila a zpracovala detailně odpovědi na oténky.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

l . Na str. 6I - 62 uvádíte hodnocení kritéria udrŽitelnosti projektu - úspory
je na tom škola z hlediska této úspory energie v současnosti? Jak se tato
organizace?
V přílohách jsou uvedeny podklady pro výpočet ekonomické návratnosti
jak byly uvedené peněŽní toky stanoveny (viz Příloha F).

energie do roku 2013. Jak
úspora projeví v cash flow

projektu. Popište detailně'

V Plzni, dne 15. ledna 2015

2.

Metodické poznámky:
.,Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
"/ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.')otá,ky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obhajobc - dvě aŽ t, ota,xy.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 12.1. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznéní originálu).